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جهان نما

سربازان اسرائیلی یک مسجد و یک خانه کوچک را در 
کرانه باختری اشغالی واقع در جنوب شرق بیت لحم به بهانه 
نداشتن مجوز ساخت تخریب کردند. به گزارش خبرگزاری 
رسمی فلســطین )وفا( اعلام کرد، نیروهای اسرائیلی به 
منطقه ام سعید واقع در حدفاصل شهر بیت فجار و روستای 
مرح معلا یورش برده و مسجد واقع در زمین یک شهروند 
فلســطینی را تخریب کردند. همچنین خبرگزاری وفا 
گزارش داد، نیروهای اشغالگر یک خانه کوچک مخصوص 
فروش چتر واقع در روستای بیت تمار را تخریب کردند. 
مسئولان اسرائیل اعلام کردند که به مناسبت عید مساخر 
یهودیان، کرانه باختری و غزه از عصر دیروز )دوشــنبه( 
تا بامداد پنج‌شنبه بسته می‌شــود. این تصمیم در حالی 
گرفته شــده که به دلیل یورش‌های سربازان اسرائیلی و 
شهرک‌نشین‌ها به شهرها و روستاهای فلسطینی در کرانه 
باختری، این منطقه دچار تنش است. برخی کارشناسان 

جامعه جهانی خواســتند که اقداماتــی را علیه تخریب 
ساختمان‌های فلسطینی در کرانه باختری پیش بگیرند. 
طبق گزارش دفتر کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، 
اسرائیل در سال جاری میلادی ۱۳۲ ساختمان متعلق به 
فلسطینی‌ها شامل ۳۴ ساختمان مسکونی و ۱۵ ساختمان 
ساخته شده با کمک‌های مالی را تخریب کرد که این آمار 

رشد ۱۳۵ درصدی  تخریب را نشان می‌دهد.

اسرائیل یک مسجد در کرانه باختری را تخریب کرد
خبر

یک منبع مطلع به روزنامه وال استریت ژورنال گفت، 
رئیس جمهور آمریکا از سوی رهبران کشورهای حوزه 
بالتیک که خواستار شکست روسیه در اوکراین هستند، 
تحت فشار قرار گرفته است. این روزنامه نوشته است که 
جو بایدن در جریان سفرش به ورشو، پایتخت لهستان در 
اواخر فوریه سال جاری میلادی، این موضوع را با روسای 
جمهور لتونی، لیتوانی و استونی مطرح کرد. این منبع 
دقیقا اعلام نکرد که بایدن به این رهبران چه چیزی گفته 
اما تاکید داشت که سخنان بایدن تردیدهایی را در بین 
مقامات ایجاد کرد که آیا واشنگتن معتقد است پیروزی 
اوکراین در میدان نبرد یک هدف واقع بینانه است یا خیر. 
روزنامه وال‌استریت ژورنال در مقاله‌اش به نگرانی‌ها در 
بین متحدان کی‌یف در شرق اروپا نسبت به وجود این 
تفکر در پایتخت‌های غربی که اوکراین باید به نوعی برای 
مذاکره با کرملین آماده شود اشاره کرد. بایدن در جریان 

سفر اخیرش به لهســتان به همراه ینس استولتنبرگ، 
دبیرکل ناتو در نشست کشورهای بخارست 9 )بی-9( 
که متشکل از بلغارســتان، جمهوری چک، لهستان، 
مجارستان، رومانی، اسلوواکی و همچنین لتونی، لیتوانی 
و استونی است، شرکت کرد. لتونی، لیتوانی و لهستان 
از زمان آغاز حمله روســیه به اوکرایــن جزو تندترین 

منتقدان مسکو بوده‌اند.

خبر

فشار رهبران کشورهای بالتیک بر بایدن به خاطر روسیه

سخنگوی پلیس پاکســتان اعلام کرد، بمب‌گذاری 
انتحاری دیروز )دوشنبه( جان دست‌کم ۹ افسر پلیس 
را در جنوب غرب این کشور گرفت. به گزارش دویچه‌وله، 
این بمب‌گذاری انتحاری که یک خودروی پلیس را هدف 
گرفته بود، منجر به زخمی شــدن ۱۶ تن دیگر نیز شد. 
عبدالهادی امیر، یکی از مقامات ارشد پلیس به خبرگزاری 
فرانسه گفت: عامل انتحاری سوار بر یک موتور سیکلت بود 
و از پشت خودروی مذکور را هدف گرفت. مقامات گفتند، 
افســران پلیس از یک نمایشــگاه یک هفته‌ای که برای 
تامین امنیت به آنجا رفته بودند، در حال بازگشت بودند. 
این حمله در نزدیکی شهر سیبی واقع در ۱۶۰ کیلومتری 
شرق کویته، مرکز ایالت بلوچستان پاکستان رخ داد. هنوز 

هیچ گروهی مسؤولیت این بمب‌گذاری انتحاری را برعهده 
نگرفته است؛ اما این حمله در بحبوحه افزایش حملات علیه 
نیروی پلیس پاکستان پس از ناکام ماندن مذاکرات صلح 

با طالبان در نوامبر سال گذشته رخ داد.

یک دیپلمات ارشد ســابق وزارت امور خارجه چین 
هشــدار داد، پکن به دنبال افول روابطش با واشنگتن، 
هیچ انتخابی به جز آماده شــدن برای یــک نزاع تمام 
عیار با واشــنگتن ندارد. بــه گزارش روزنامه ســاوث 
چاینا مورنینگ پســت، آن گانگ، یک دیپلمات ارشد 
ســابق وزارت امور خارجه چین که ۱۸ سال با تخصص 
در امور آمریکا در این وزارتخانه کار کرده اســت، اظهار 
کرد: دیگر دوره پنجره‌ای برای باثبات شــدن و بهبود 
روابط دوجانبــه وجود نخواهد داشــت. او در مقاله‌ای 
که در وبســایت China-US Focus منتشر کرد، 
نوشت: ما باید تدارکات خود را برای یک نزاع تمام عیار 
بین چین و آمریکا تشــدید کنیم. این اتفاقی نادر است 

که یک مقام ســابق چینی به روابط چیــن- آمریکا به 
عنوان یک نزاع اشــاره کند اما پکن همواره گفته است، 
 با استفاده از کلمه رقابت برای تعریف این روابط مخالف 

بوده است.

دیپلمات چینی: پکن و واشنگتن به سمت نزاع طولانی‌مدت می‌روندحمله انتحاری جان ۹  افسر پلیس پاکستان را گرفت

الأخبار مدعی شد: 
کُردها، کرسی خالی در ائتلاف

ضد اردوغان را پر می‌کنند
به دنبال خروج مرال آکشنر، رهبر حزب میانه‌رو 
ناسیونالیست ترکیه موســوم به »خوب« از ائتلاف 
اپوزیسیون »میز شش نفره« به عنوان دومین حزب 
بزرگ این ائتلاف، یک رســانه عرب‌زبان از احتمال 
پر کردن ششمین صندلی خالی این ائتلاف توسط 
کُردها خبر داد و نوشت که در صورت تشکیل چنین 
ائتلافی شکست دادن رجب طیب اردوغان ممکن 

به نظر می‌رسد. 
روزنامه الاخبار لبنان در یادداشتی درباره آینده 
ائتلاف اپوزیسیون ترکیه پس از خروج آکشنر از آن 
نوشت: تردیدی نیســت که تصمیم مرال آکشنر، 
رهبر حزب خوب برای کناره‌گیری از ائتلاف »میز 
شش نفره«، زلزله‌ای سیاســی را به وجود آورد که 
نمی‌توان عواقب آن را برای اپوزیسیون در انتخابات 
آتی پیش‌بینی کرد؛ گرچه گفته می‌شود شانس آن 

برای پیروزی را تا حد زیادی کاهش داده است. 
علی‌رغم مبهم بودن دلایل این تصمیم آکشنر 
ملی‌گــرا، اما برخی معتقد هســتند اینکــه وی از 
نامزدی کمال قلیچداراوغلــو رئیس »حزب مردم 
جمهوری‌خواه« برای ریاســت‌جمهوری حمایت 
نکرد، به دو دلیل می‌تواند صورت گرفته باشد؛ نخست 
اینکه آکشنر نمی‌خواهد نامزدی از سوی اپوزیسیون 
انتخاب شود که در دور دوم انتخابات مورد حمایت 
پایگاه کُردها قرار بگیرد و در مناسبات مختلف تاکید 
کرده بود که حــزب کُــرد »دموکراتیک خلق‌ها« 

نمی‌تواند جایی در ائتلاف اپوزیسیون داشته باشد.

دلیل دوم نیز می‌تواند این باشــد که وی مخالف 
رئیس جمهور شدن یک علوی است و اجازه نمی‌دهد 
یک نامزد علوی مانند قلیچداراوغلو رئیس جمهور 
شود. دلیل این تصمیم هر چه باشد، این گام ممکن 
است انحلال حزب »خوب« را که شکاف در صفوف 
آن گسترش یافته است، تسریع کند و همزمان راه را 
برای حزب کُرد »دموکراتیک خلق‌ها« و جایگزینی 
آن در »صندلی ششــم« ائتلاف اپوزیسیون هموار 
کند و این اتفاق می‌تواند برخلاف تصور آکشنر کفه 

ترازو را به نفع کردها متمایل کند. 
اما اگر دلیل سومی نیز برای اتخاذ این تصمیم و 
احتمال »توطئه« آن بــا ائتلاف حاکم فعلی ترکیه 
وجود داشته باشد، باید منتظر ماند و گذشت زمان 
آن را فاش خواهد کرد. عبدالقادر سلفی، ستون‌نویس 
روزنامه »حریت« و از افراد نزدیک به اردوغان درباره 
صحت دلیل سوم بیان شده معتقد است که دعوت 
آکشنر به ائتلاف »اردوغان- دولت باغچلی« امکان 
پذیر نیســت، چراکه وی پنج ســال پیش از حزب 
باغچلی جدا شده بود. به همین دلیل او چاره‌ای جز 
نامزد شدن برای ریاســت جمهوری از طرف حزب 

»خوب« یا نامزد کردن نماینده خود ندارد. 
در نتیجه می‌توان گفت که کناره‌گیری آکشنر 
یک »هدیه آســمانی« به اردوغان تلقی می‌شود، 
چراکه همزمان با صحبت‌ها مبنی بر کاهش شانس 
پیروزی وی در انتخابات پس از وقوع زلزله ویرانگر 
اخیر، این اتفاق بار دیگر شانس وی را برای ریاست 
جمهوری به مدت پنج سال دیگر افزایش می‌دهد. 
سلفی می‌گوید: تصور درون حزب عدالت و توسعه 
این است که اردوغان در دور اول پیروز خواهد شد. 
و شکی نیست که تصمیم آکشنر بر نتایج انتخابات 
پارلمانی و همچنین انتخابات شــهرداری که یک 
 ســال دیگر برگزار می‌شــود، تأثیر منفی خواهد 

گذاشت. 
با این حال، ائتلاف اپوزیسیون همچنان به کنار 
گذاشتن اردوغان امیدوار است و اعضای پنجگانه آن 
در نشست شنبه در غیاب آکشنر، بر ادامه همکاری 
و تلاش با یکدیگر و توافق با هــدف پیروزی تأکید 
کردند و همچنین قرار است که طی دیروز )دوشنبه( 
نشستی را برگزار و برنامه انتخاباتی و نام نامزد خود 

را اعلام کنند. 
علی بایرام اوغلو، کارشــناس ترکیه‌ای مسائل 
اجتماعی و سیاسی وابســته به مخالفان اردوغان 
درباره تصمیم احتمالی ائتلاف اپوزیسیون می‌گوید: 
تشــکیل ائتلافی توســط پنج حزب اپوزیسیون با 
همراهی احزاب چپ و حــزب دموکراتیک خلق‌ها 
بعید نیست. وی معتقد است که در صورت تشکیل 
چنین ائتلاف بزرگی و در سایه رأی‌های طرف‌های 
عضو ائتلاف خوب که مخالف آکشــنر هســتند، 

می‌تواند شکست اردوغان را رقم بزند.

فرشاد گلزاری

پرونده یمــن این روزهــا درگیر 
چندین مولفه است که بخشی از آن 
به موضوعات نظامی و بخشی دیگر به 
مسائل سیاسی مربوط است. عده‌ای 
تحلیلگران روابط بین‌الملل که رفتار 
سعودی‌ها و کشــورهای عربی را به 
صورت مداوم زیر ذره‌بین خود دارند، 
بر این باورند که در داخل عربســتان 
دو طیف بر سر پرونده یمن با یکدیگر 
در حال نزاع هســتند. طیف اول که 
منتسب به محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان است، عموماً بر این موضوع 
تاکید دارد که تا زمانی که بخشــی از 
یمن را به اشــغال خود در نیاورده‌اند، 
نباید از این کشــور خارج شوند یا در 
مورد این پرونده بــا انصارالله یا طیف 
دیگری توافق مکتوب به امضا برسانند. 
طیــف دوم که اصــولاً از جریان 
سنتی سیاســی در عربستان تغذیه 
می‌کند دقیقاً نگاهی متفاوت‌تر دارد 
و معتقد اســت که باید هرچه زودتر 
این پرونــده با هماهنگــی آمریکا و 
سازمان ملل بسته شود؛ چراکه فارغ 
از مانور رسانه‌ها و سیاستمداران غرب 
و شرق بر کشــته شدن غیرنظامیان 
در طــول حملات ائتــاف عربی به 
یمن، این پرونده به ســوژه هدررفت 
بودجه ریاض تبدیل شده و در داخل 
مخالفان در حال مانور بر این موضوع 
علیه خاندان ســعود هستند. اینکه 
چگونه این اختلاف می‌تواند به یک 
محور مهم در تحولات سیاسی یمن 
تبدیل شــود، موضوعی است که به 
نظر می‌رسد حالا تا مسکو هم پیش 

رفته است. 
چندی پیــش روزنامــه الاخبار 
چاپ بیــروت در گــزارش تفصیلی 
خود نوشــت: »مســکو که در چند 
ماه گذشــته تلاش‌هــای غیرعلنی 
برای نزدیک‌سازی موضع‌گیری‌های 
صنعــا و ریاض انجام داده، در ســفر 
اخیر هانس گروندبرگ، فرســتاده 
سازمان ملل به روسیه، حمایت خود 
را از اقدامات بین‌المللی و منطقه‌ای 
برای برقراری صلــح در یمن تکرار 
کــرد و میخائیل بوگدانــف، معاون 
وزیر خارجــه و نماینــده ویژه خود 
در خاورمیانــه و شــمال آفریقا را به 
مســقط فرســتاد«. به گفته برخی 

منابــع دیپلمــات آگاه، ولادیمیر 
پوتین، رئیــس جمهور روســیه با 
طرف عمانی و با هیات مذاکره‌کننده 
صنعا مذاکراتی داشــت که به طور 
ویژه بــر ممانعــت از هرگونه تنش 
احتمالــی و حفظ آرامــش موجود 
متمرکز بود. ایــن منابع در گفتگو با 
الاخبار فاش کردند، پیشــنهادهای 
بوگدانف پس از درخواست عربستان 
برای مداخله روسیه با توجه به بروز 
موانعی در خط مذاکــرات جاری با 
انصارالله با میانجیگری عمان، در پی 
تلاش دوباره عربستان برای مبادله 

پرونده‌هــای سیاســی و نظامی با 
پرونده انسانی مطرح شدند. سفارت 
روسیه در مسقط نیز در توییتر خود 
اعلام کرد کــه بوگدانف کــه برای 
سفری کاری به عمان رفته، با محمد 
عبدالسلام، نماینده جنبش انصارالله 
دیدار و درباره جزئیات شرایط نظامی، 
سیاسی و انسانی در یمن گفتگو کرده 
است. ورود سیاسی روسیه آن هم تا به 
این اندازه در پرونده یمن بدان جهت 
حائز اهمیت است که نشان می‌دهد 
در عربستان، آن طیفی که خواهان 
پایان جنگ هســتند نیــاز به تکیه 
کردن به یک قدرت خارجی برای حل 
و فصل این پرونــده دارند ولی نکته 
مهمتر این است که عموماً سعودی‌ها 
برای مشورت گرفتن در مورد چنین 
مسائلی به ســراغ ایالات متحده یا 
بریتانیــا می‌رفتنــد و این چرخش 
می‌تواند به نوعی نشان دهد که ایالات 
متحده در یمن سرگرم تامین منافع 

خود است، نه منافع عربستان! 

رفت‌وآمدهای نظامی مشکوک 
در یمن

اینکــه آمریکا در یمــن دقیقاً به 
دنبال چه موضوعی است، پاسخ‌های 

متعددی را در دل خود دارد. به عنوان 
مثال منابع نفتی در جنوب یمن یکی 
از موضوعاتی است که پای آمریکا و 
شرکای اروپایی آنها را به خلیج عدن 

باز کرده است. 
از سوی دیگر ســازمان سیا و به 
خصوص میــزِ ضدتروریســم این 
ســازمان عریض و طویل اطلاعاتی 
معتقد است که القاعده همچنان در 
یمن به صورت گسترده فعالیت دارد؛ 
تا جایی که سه‌شــنبه هفته گذشته 
منابــع خبری بومــی در یمن اعلام 
کردند که یکی از مفتی‌های مسئول 
صدور احکام شــرعی برای سازمان 
القاعده به همراه یکی از همراهانش 
در اثر حملــه پهپــاد آمریکایی به 
خانه‌ای در منطقــه حصون الجلال 
در بخش الوادی، واقع در شرق شهر 
مأرب کشــته شــد. اما دلیل دیگر 
این اســت که ایالات متحده عموماً 
در یمن دســت به انجــام اقدامات 
پوششی می‌زند. آمریکا اساساً فعالیت 
نظامی خود در یمن را در پوشــش 
فعالیت‌هــای دیپلماتیــک انجام 
می‌دهد و این مساله بارها تکرار شده، 
اما این بار به طور مشخص ابعاد نظامی 
و دریایی آن نمایان شــده و الزامات 

زیادی برای این شاخص وجود دارد؛ 
چراکه خارج از نشســت‌های علنی، 
نشست‌هایی پشت درهای بسته در 

حال انجام است. 
بــه عنوان مثــال روز یکشــنبه 
خبرگزاری المسیره یمن در گزارشی 
اعلام کرد کــه براد کوپــر، فرمانده 
ناوگان پنجم دریایی نیروی دریایی 
آمریکا در استان المهره یمن با محمد 
علی یاسر، اســتاندار تعیین شده از 
سوی عربســتان به همراه استیفن 
واگن، ســفیر آمریکا در ریاض دیدار 
کرد. در نهایت طرف آمریکایی اعلام 

کرد که در این دیدار درباره مبارزه با 
قاچاق و تروریســم گفت‌وگو شد اما 
تحلیل‌های میدانــی و برآوردهای 
سیاسی نشان می‌دهد که آمریکا در 
حال استقرار گروه‌هایی از نیروهای 
خود در دو استان حضرموت و المهره 
است و دو فرودگاه غیرنظامی الریان 
و الغیضــه را به پایــگاه نظامی برای 
سربازان آمریکایی و انگلیسی علیه 
یمن و منطقه تبدیــل کرده و در این 
پایگاه‌های نظامی و اطلاعاتی مشغول 
آموزش جاســوس‌های بومی برای 
جمع‌آوری اخبار اســت. اما در این 
میان اتفاقی کــه رخ داده، تکاپوی 
نظامی عربســتان است. روز گذشته 
)دوشــنبه( خبرگــزاری رســمی 
عربســتان )واس( اعــام کرد که 
ســلطان البقمی، فرمانده نیروهای 
حمایت و پشتیبانی ائتلاف عربی به 
رهبری عربستان در رأس یک هیأت و 
همراه با چند تن از فرماندهان نظامی 
عربستان با طارق صالح، عضو شورای 
ریاستی دولت مستعفی یمن در مرکز 
فرماندهی نیروهای استخدام شده  
دولت مســتعفی در ســاحل غربی 

دیدار کردند. 
همچنین گفته شده که این هیأت 
از جبهه ثرة در اســتان ابین بازدید و 
آمادگی نیروها در این جبهه را بررسی 
کرد. نکته مهم این است که روز جمعه 
مبخوت مبارک بن ماضی، استاندار 
حضرموت در شهر ســیئون با علی 
المطیری، فرمانده اتــاق ائتلاف در 
صحرای حضرموت دیدار کرد، در این 
دیدار عامر العامری، معاون استاندار 
حضرموت و صالح طیمس، فرمانده 
منطقه یک نظامی نیز حضور داشتند. 
این دیدار به آن جهت اهمیت دارد که 
در آن شرایط امنیتی و نظامی استان 
و مهمتریــن نیازهــای آن از جمله 
افزایش آمادگی یگان‌های نظامی و 
امنیتی و نیروها بررسی شده است. از 
سوی دیگر باید توجه داشت که اواخر 
ژانویه ســال جاری میلادی تشکیل 
نیروهای »ســپر میهن« به عنوان 
نیروهای پشتیبانی به رهبری رشاد 
العلیمی، رئیس شورای ریاستی یمن 
اعلام شــد که این موضوع هم پروژه 
جدید ریاض به حســاب می‌آید. بر 
همین اساس مجموع این تحرکات 
میدانی نشان می‌دهد ریاض به دنبال 
پیاده‌ســازی روند جدید نظامی در 

جنوب یمن است. 

جریان فکری که در ریاض 
منتسب به ولیعهد است بر 
این موضوع تاکید دارد تا 
زمانی که بخشی از یمن را 
به اشغال خود در نیاورده‌، 

نباید از این کشور خارج 
شود یا در مورد این پرونده 
با انصارالله یا طیف دیگری 

توافق مکتوب به امضا 
برساند

اواخر ژانویه سال جاری 
میلادی تشکیل نیروهای 

»سپر میهن« به عنوان 
نیروهای پشتیبانی به 
رهبری رشاد العلیمی، 
رئیس شورای ریاستی 

یمن اعلام شد که عموماً 
سلفی‌های جهادی هستند؛ 

موضوعی که پروژه جدید 
ریاض به شمار می‌آید

آماده‌سازی ائتلاف‌عربی توسط عربستان همزمان با تحرکات پوششی آمریکا در یمن

ریاض و پروژه نظامی‌سازی در سواحل جنوبی 


